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جوابیه بانک مرکزی به گزارش مردم‌سالاری 
درپی انتشار مطلبی در مورخ 1401/11/26 روزنامه مردم‌سالاری با عنوان 
»فرزین در 45 روز چقدر رانت توزیع کرد؟« جوابیه‌ای از سوی بانک مرکزی 
ارسال شده که متن کامل آن به شرح زیر است:پیرو اعلام رئیس کل بانک 
مرکزی از تاریخ 10 دی ماه سال 1401، بالغ بر 6/5 میلیارد دلار به منظور 
واردات کالاهای اساسی، دارو و اقلام بهداشتی و مواد اولیه کارخانجات در سامانه 
نیما عرضه شده و در اختیار وارد کنندگان قرار گرفته است.در راستای تحقق 
واردات اقلام مورد نیاز به کشور و جلوگیری از افزایش قیمت کالاهای موضوعه، 
حدود 2 میلیارد دلار از مبلغ مذکور بابت واردات کالاهای اساسی مانند گندم، 
برنج و نهاده‌های دامی اعم از ذرت، کنجاله، جو و بذر و... پرداخت شده است.

ضمنا برای واردات اقلام زیرمجموعه وزارت بهداشت شامل دارو، مواد اولیه تولید 
دارو، واکسن، شیر خشک و سایر موارد ضروری مشابه نیز میزان 500 میلیون 
دلار تامین و پرداخت شده است.همچنین برای واردات مواد اولیه مورد احتیاج 
تولیدات کارخانجات تحت صنایع مختلف کشور مانند الیاف، پشم، کائوچو و 
مواد اولیه تولید لاستیک، ماشین آلات و تجهیزات تولید نیز بیش از 4 میلیارد 
دلار تامین و انتقال یافته است.لازم به ذکر است تخصیص و تامین ارز در سامانه 
ذیربط براساس ثبت سفارش‌های تایید شده در سامانه جامع تجارت صورت 
می‌گیرد و کالای مربوطه در مهلت معین مطابق مقررات ارزی به کشور وارد شده 
و متناسبا از واردکننده رفع تعهد ارزی به عمل می‌آید. در غیر اینصورت مراتب از 
طریق مراجع متولی به سازمان تعزیرات حکومتی معرفی و مورد پیگیری قانونی 
قرار می‌گیرند.گفتنی است، تامین ارز مورد نیاز برای واردات کشور که با مدیریت 
بانک مرکزی و همکاری وزارتخانه‌های متولی همچنان ادامه دارد موجب شده 
تا ورود کالاهای اساسی و مورد نیاز مردم به میزان مناسب در ایام پایانی سال 
جاری و نیز آغاز سال جدید با اطمینان کامل انجام شود.با عنایت به مراتب فوق 
و نظر به اهمیت رعایت انصاف و بیان انتقادات کارشناسی در تحلیل مسائل پولی 
و بانکی کشور لازم است رسانه‌ها از بیان مطالب غیرکارشناسی و سیاست‌زده که 
حاصلی جز انحراف افکار عمومی از واقعیات اقتصادی کشور ندارد، پرهیز نماید.

آغاز فروش بلیت‌های نوروزی اتوبوس از روز جاری
پیش‌فروش بلیت‌های نوروزی اتوبوس‌ها برای ۲۴ اسفند تا ۱۵ فروردین ماه 
از امروز، یکم اسفند آغاز می‌شود.به گزارش ایسنا، با نزدیک شدن به تعطیلات 
نوروزی، برنامه‌ریزی برای سفرهای مردمی هم آغاز شده و یکی از شقوق 
حمل‌ونقلی، ‌اتوبوس‌های عمومی است که از پرتقاضاترین وسایل به‌خصوص در 
سفرهای نوروزی به شمار می‌رود.داریوش باقرجوان -مدیرکل حمل‌ونقل مسافر 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای- درباره برنامه این سازمان برای سفرهای 
نوروزی به ایسنا گفته بود که طرح نوروزی از ۲۴ اسفند آغاز می‌شود و تا ۱۵ 
فروردین ماه ادامه دارد.به گفته او، پیش‌فروش بلیت‌های نوروزی از اول اسفندماه 
به‌صورت اینترنتی و از هفتم اسفند همزمان به‌صورت اینترنتی و حضوری از 
پایانه‌های مسافری خواهد بود. همچنین سعی شده که ۸۵ تا ۱۰۰ درصد درصد 
از ظرفیت صندلی‌ها به‌صورت اینترنتی عرضه شود که مردم مشکلی برای حضور 
در پایانه‌ها برای خرید بلیت نداشت باشند.با وجود این، با فروکش کردن کرونا، 
احتمال افزایش ۱۵ درصدی تقاضا وجود دارد، اما سازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای صندلی‌ها را تا حداکثر ظرفیت از طریق پیش‌فروش در اختیار مردم 

قرار می‌دهد.

تکذیب جزئیات منتشر شده از مذاکرات حوزه مسکن 
با مسئولان چینی

سرپرست مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی وزارت راه و شهرسازی با اشاره به 
انتشار محتوایی در روزنامه آرمان ملی و انتشار مجدد آن در برخی رسانه مبنی 
بر اینکه »دولت پیشنهاد داد که چین ۴ میلیون مسکن در ایران در برابر نفت 
بسازد و این کشور این پیشنهاد را رد کرده است« را اساسا تکذیب کرد.به گزارش 
وزارت راه و شهرسازی، وحید قربانی در توضیحات خود مبنی بر اینکه در سفر 
اخیر رئیس جمهور و هیأت همراه به پکن مذاکرات سازنده ای توسط وزیر راه و 
شهرسازی با طرف‌های چینی صورت گرفته است که در آینده نزدیک ثمره این 
مذاکرات وتوافقات برای مردم عزیز قابل لمس خواهد بود گفت: طرح این موضوع 
که طرف ایرانی پیشنهاد ساخت چهار میلیون واحد مسکونی به چینی‌ها داده و 
آنها هم نپذیرفته اند! از اساس کذب محض است.وی در ادامه گفت: انتظار است 
همکاران فعال در حوزه رسانه اطلاعات درباره طرح نهضت ملی مسکن و سایر 
امور مربوط به حوزه وزارت راه وشهرسازی را از درگاه رسمی این وزارت خانه 
دریافت و منعکس نمایند و با بیان مطالب نادرست فضای رسانه ای کشور را 
تحت تاثیر نگذارند.یادآوری می شود روزنامه آرمان ملی در یادداشتی از عبدالرضا 
فرجی راد دیپلمات سابق، اطلاعات غلط و ناقص در مورد پروژه‌های مشارکتی 

وزارت راه و شهرسازی و طرف چینی بیان کرده است.

کاهش ۵۰ درصدی تقاضای گوشت قرمز بسته‌بندی
نسبت به یک‌سال اخیر دقیقا 50 درصد از تقاضای گوشت قرمز و 30 در 
صد از گوشت مرغ کاهش یافته است.مسعود رسولی در گفت‌وگو با ایلنا در مورد 
افزایش قیمت گوشت بسته‌بندی در برخی فروشگاه‌های کشور گفت: باید توجه 
داشت که قیمت پایه گوشت لاشه گوسفندی تقریبا 295 هزار تومان است که 
7 درصد آن برای چربی و ضایعات خارج می‌شود. دلیل افزایش قیمت گوشت 
بسته‌بندی، ریشه در افزایش نرخ دام زنده دارد در واقع شرکت‌های یبسته بندی 
نقشی در تعیین قیمت ندارند.دبیر انجمن صنعت گوشت و مواد پروتئینی کشور 
افزود: باید توجه داشت که از یک لاشه بخشی مانند قلوگاه را 250 هزار تومان 
و گردن را 277 هزار تومان یعنی زیر قیمت خرید بفروش می‌رسانیم. در این 
شرایط تولیدکننده برای جبران این زیان مجبور به افزایش قیمت گردن و ران 
است.وی گفت: شرایط تولیدکنندگان با این وضعیت هزینه و تعداد کارگران 
بسیار سخت شده است و قیمت‌ها با هزینه‌ها همخوانی ندارد. بطوریکه از 700 
شرکت بسته‌بندی گوشت تقریبا 120 مورد آن فعال هستند و 20 درصد آنها در 
یکسال اخیر تعطیل شده‌اند.رسولی تصریح کرد: نسبت به یکسال اخیر دقیقا 50 
درصد از تقاضای گوشت قرمز و 30 در صد از گوشت مرغ کاهش یافته است. 
در مورد ماهی نیز بیشتر آن به خارج صادر می‌‍شود چون کاهش تومان مردم 

تقاضایی داخلی آن را بقشدت کاهش داده است.

بازگشت روند صعودی به بورس 
با رشد ۸ هزار واحدی شاخص

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز یکشنبه با هشت هزار و 
۶۱۰ واحد افزایش در ارتفاع یک میلیون و ۵۳۳ هزار واحدی ایستاد.به گزارش 
ایرنا، شاخص هم‌وزن با یک هزار و ۹۴۱ واحد افزایش به ۴۷۶ هزار و ۷۲۱ 
واحد و شاخص قیمت با یکهزار و ۱۵۱ واحد رشد به ۲۸۲ هزار و ۷۶۱ واحد 
رسید.روزگذشته در معاملات بورس تهران، بیش از هفت میلیارد و ۵۳۵ میلیون 
سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۰ هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال معامله 
شد.همچنین فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۲ هزار و ۱۶۲ واحد، ملی صنایع 
مس ایران )فملی( با یک هزار و ۴۱۴ واحد، فولاد خوزستان )فخوز( با ۶۹۷ واحد، 
پتروشیمی نوری )نوری( با ۵۶۲ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی 
)شستا( با ۵۳۳ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( با ۴۶۹ واحد، 
فولاد آلیاژی ایران )فولاژ( با ۴۳۷ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در 
مقابل، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با ۲۶۶ واحد، زامیاد )خزامیا( با 
۱۵۵ واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( با ۱۲۷ واحد، ملی کشت و صنعت و 
دامپروری )زپارس( با ۱۲۱ واحد و شرکت سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با ۱۱۷ 
واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شد.بر پایه این گزارش، روز یکشنبه 
نماد سیمان اردستان )اردستان(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، سایپا )خساپا(، 
شرکت سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا(، شرکت سرمایه گذاری ساختمان 
ایران )وساخت(، گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو )خگستر( و پالایش نفت 
اصفهان )شپنا( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه فلزات اساسی هم در 
معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه‌های صنعت شد و در این گروه ۸۰۵ 
میلیون و ۱۵۴ هزار برگه سهم به ارزش چهار هزار و ۴۶۱ میلیارد ریال دادوستد 
شد.شاخص فرابورس نیز روز یکشنبه بیش از ۱۲۹ واحد افزایش داشت و به ۲۰ 
هزار و ۴۲ واحد رسید.در این بازار بیش از چهار میلیارد و ۱۱۳ میلیون برگه سهم 
و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات روزگذشته فرابورس بیش از 

۲۱۹ هزار و ۸۹۳ نوبت بود.

جوابیه

اخبار کوتاه

بورس

گروه اقتصادی – شهرام صدوقی: خودرو 
،این چهارچرخ محبوب ایرانی‌ها چند مدتی 
است که به یک کالای دست نیافتنی برای 
بسیاری از خانوارهای ایرانی تبدیل شده است 
و ظاهرا در شرایط فعلی قصد توقف در رشد 
قیمتی را ندارد و از طناب دلار برای بالا کشیدن 
خود نهایت استفده را کرده است.فعالان بازار 
معتقدند تا زمانی که قیمت ارز در بازار صعودی 
باشد، قیمت خودرو نیز افزایش پیدا خواهد 
کرد و قیمت‌ها آرام نخواهد گرفت.به روایت 
فعالین این بازار در گذشته نمایشگاه‌داران 
تعین کننده قیمت کف بازار بودند اما امروزه 
بازار از دست آنها در رفته و در واقع نرخ دلار 
تعیین کننده اصلی بازار خودرو است. الان که 
فعلا بازار ارز قصد آرام شدن ندارد باید منتظر 
رشد افسارگسیخته قیمتها در بازار خودرو بود. 
در این خصوص رئیس اتحادیه نمایشگاهداران 
البرز در مورد آخربن وضعیت بازار خودروی 
کشور معتقد است در حال حاضر بازار خودرو 
اوضاع خوبی ندارد و در واقع راکد است و به 
نظر می‌رسد وزارت صمت و مسئولات مرتبط، 
بازار خود را رها کرده و از همین روی واقعا برای 
وزارت صمت جای تاسف دارد. رییس اتحادیه 
نمایشگاه‌داران خودرو استان البرز با بیان اینکه 
قرعه کشی خودرو بازار را بهم ریخته است، 
اظهار داشت: باید دولت اقدام به ترخیص 
خودروهای مانده در گمرک کند تا روند 
عرضه تسهیل شود یا عبور و مرور خودرهای 
مناطق آزاد به سایر مناطق کشور بدون مانع 
شود. همچنین به اعتقاد نایب رئیس اتحادیه 
نمایشگاه‌داران خودرو تهران، با توجه به افزایش 
قیمت دلار و ابهام در سیاست‌های تولید، عرضه 
و قیمت گذاری خودرو طی روزهای گذشته، 
قیمت اغلب خودروها افزایش یافته است.
در آخرین ماه‌های پایانی سال ۱۴۰۱ مسیر 
قیمت‌ها در بازار خودرو همچنان صعودی است 
و نقش دلار در تعیین سرعت افزایش قیمت 
محصولات در بازار خودرو هر روز بیشتر از 
گذشته برجسته‌تر می‌شود. به نظر می‌رسد 
که خودرو با طناب دلار هر روز در حال بالا 
رفتن است. البته رییس اتحادیه نمایشگاه‌داران، 
محدودیت در عرضه خودرو را در این نوسان 
قیمت‌ها در بازار بی‌تاثیر نمی‌داند.هنوز عرضه 
خودرو به بازار یک سیاست راهبردی ندارد و 
هر روز دولت به هر بهانه‌ای سوپاپ اطمینان 
بازار را به دست گرفته و با عرضه قطره چکانی، 
بورس کالا، واردات و در نهایت بازگرداندن 

شورای رقابت، نبض بازار را همچنان به دست 
دارد و در این بین خریدار واقعی سرگردان در 
انتظار تثبیت نرخ‌هاست.علاوه بر تاثیر افزایش 
قیمت دلار بر روی افزایش قیمت خودرو، 
عرضه نامتناسب خودرو نسبت به تقاضا، دلیلی 
بر گرانی بیش از ۱۰ درصدی برخی محصولات 
داخلی تنها در مدت یک هفته شده است.در 
این شرایط، آن‌طور که در گزارش‌های میدانی 
دیده می‌شود، خودرو در بازار ۵ تا ۱۵ میلیون 
تومان گرانی را طی هفته تجربه کرده است.در 
همین رابطه اسد کرمی، نایب‌ رئیس اتحادیه 
نمایشگاه‌داران خودرو تهران گفت: اگر قیمت 
دلار یک هزار تومان افزایش داشته باشد نسبت 
به آن قیمت خودرو در بازار با افزایش بیش 
از ۵ میلیونی مواجه می‌شود و اگر نرخ دلار با 
کاهش روبرو شود دیگر قیمت خودرویی که 
گران شده ارزان نمی‌شود که متأسفانه چنین 
روندی به عنوان یک اصل در بازار معاملات 
خودرویی جا افتاده است.نایب‌ رئیس اتحادیه 
نمایشگاه‌داران خودرو تهران با تأکید بر اینکه 
طی روزهای اخیر نوسان قیمت‌ها بازار خودرو 
را تحت تأثیر قرار داده است، گفت: در راستای 
اعلام سیاست گروه صنعتی ایران خودرو مبنی 
بر خارج شدن خودروی پژو ۲۰۶ از مدار 
تولید، قیمت این محصول یک شبه جهش ۳۰ 
میلیون تومانی را تجربه کرد.کرمی با اشاره به 
اینکه امروز قیمت خودرو غیر قابل پیش بینی 

است، گفت: دو کارخانه بزرگ خودروساز کشور 
توان تولید و عرضه خودرو را ندارند و دولت با 
اعلام واردات قصد سرگرم کردن مردم را داشت 
که در این بین فردی با مجوز رسمی از وزارت 
صمت توانست با وارد کردن چند دستگاه 
خودرو از عمان به سود قابل توجهی دست پیدا 
کند که قطعاً افرادی از بدنه دولت و مجلس 
هم از این سود بی نصیب نماندند!وی ادامه داد: 
میزان تولید و نحوه عرضه خودرو به بازار تماماً 
با نظر و پیشنهاد دولت تعیین و اجرا می‌شود 
به طوری که دولت با تنظیم سرعت تولید و 
عرضه توانسته بر بازار خودرو حاکم باشد و از 
نوسان قیمت محصولات در این بازار سود ببرد 
و تنها مردم طبق سنوات گذشته متضرر اصلی 
این بازی در بازار خودرو هستند.این فعال بازار 
خودرو تأکید کرد: خودروساز طبق درخواست 
دولت با انبار کردن محصولات و عرضه آن در 
زمان‌های تعیین شده از سوی دولت، توانست 
بازار خودرو را علی رغم وعده‌های تنظیم بازار، 
به دست بگیرد تا جایی که قیمت پراید را به 
بالای ۳۰۰ میلیون تومان برساند.کرمی گفت: 
تا زمانی که دولت با همین سیاست در صنعت 
و بازار خودرو حضور داشته باشد قیمت خودرو 
کاهش نخواهد یافت چراکه این نوع عرضه 
خودرو جوابگوی نیاز تقاضا در بازار نیست و 
حتماً قیمت‌ها باز هم گران خواهد شد.به گفته 
نایب‌ رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو 

تهران، احتمال گران‌تر شدن قیمت خودرو تا 
پایان سال جاری خیلی زیاد است و به راحتی 
می‌توان پیش بینی کرد که پراید به مرز ۵۰۰ 
میلیون تومان هم برسد.وی تصریح کرد: تمام 
این نوسان قیمت‌ها دست دولت است و مافیای 
خودرو از بدنه حاکمیت هدایتگر نرخ خودرو در 
بازار است. سود خودروهای چینی به جیب غیر 
از مردم می‌رود و هیچ وقت نمی‌گذارند واردات 
خودرو آزاد شود چراکه همین خودروهای 
مونتاژی بی کیفیت برای رانتی‌ها بسیار سود 
آور است.کرمی تأکید کرد: عده‌ای به دلیل 
رانت در صنعت و بازار خودرو، نمی‌گذارند 
که این بازار به آرامش قیمت برسد و حتی در 
برابر توقف رشد قیمت‌ها به روش‌های مختلف 
و به نام حمایت از تولید، ایستادگی می‌کنند.

این فعال بازار خودرو ادامه داد: با این سیاستی 
که دولت و مجلس پیش گرفته، انتظار تثبیت 
قیمت‌ها در بازار خودرو غیر ممکن است این در 
حالی است که مردم را وادار به خرید اجباری 
خودرو آن هم با رقم‌های غیر واقعی کرده اند 
چرا که مردم با توجه به تورم به دنبال حفظ 
سرمایه‌های خود هستند و تنها راهی که 
انتخاب و به آن اطمینان دارند، سرمایه گذاری 
در بازارهایی همچون طلا، سکه، مسکن و 
خودرو است.نایب‌ رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران 
خودرو تهران گفت: به نظر می‌رسد دولت قصد 
ایجاد موج بزرگی از افزایش قیمت در آخرین 

ماه سال دارد و این دیگر افزایش تورم در بازار 
نیست بلکه فاجعه بزرگ قیمتی در بازار خودرو 

است!
پیش‌بینی از بازار خودرو

بر اساس این گزارش، بازار خودرو در 
حالی معاملات هفته جاری را آغاز کرده که 
طی روزهای گذشته همراه با صعود دلار در 
بازار، در مسیر افزایشی حرکت کرده است. در 
همین رابطه، سعید موتمنی، رییس اتحادیه 
نمایشگاه‌داران خودرو می‌گوید: در حال حاضر 
قیمت خودرو تحت تاثیر نوسانات دلار افزایش 
یافته است.به اعتقاد او، با توجه به تقاضایی که 
در بازار خودرو وجود دارد، پیش‌بینی می‌شود 
قیمت‌ها همچنان صعودی بمانند.البته موتمنی 
یکی دیگر از دلایل افزایش قیمت خودرو در 
بازار را محدودیت در عرضه خودرو می‌داند و 
معتقد است این عامل هم در گرانی خودرو 
بی‌تاثیر نبوده است.در این شرایط، گزارش‌های 
میدانی از بازار خودرو نشان می‌دهد که در حال 
حاضر پراید ۱۱۱ در بازار ۳۰۰ میلیون تومان 
و پراید ۱۳۱ در حدود ۲۹۰ میلیون تومان 
قیمت دارد.همچنین در بازار خودرو پژو ۲۰۶ 
تیپ دو مدل ۱۴۰۱ به قیمت ۴۸۰ میلیون 
تومان، پژو۲۰۶ تیپ ۳ مدل ۱۴۰۱ به قیمت 
۴۷۰ میلیون تومان، پژو۲۰۶ تیپ ۵ مدل 
۱۳۹۹ به قیمت ۵۳۵ میلیون تومان و پژو ۲۰۶ 
صندوق‌دار مدل ۱۴۰۰ به قیمت ۵۷۵ میلیون 
تومان به فروش می‌رود.در بازار خودرو پژو۲۰۷ 
اتوماتیک مدل ۱۴۰۱ در حدود ۷۳۰ میلیون 
تومان، پژو۲۰۷ اتوماتیک پانوراما مدل ۱۴۰۰ 
حدود ۷۹۰ میلیون تومان و پژو۲۰۷ دنده‌ای 
مدل ۱۴۰۰ حدود ۶۰۵ میلیون تومان قیمت 
دارد.قیمت پژوپارس TU5 نیز در بازار به ۶۶۵ 
میلیون تومان رسیده است.بنا به این گزارش، 
سمند سورن پلاس مدل ۱۴۰۱ در بازار ۵۴۰ 
میلیون تومان، تندر ۹۰ مدل ۱۳۹۸ حدود 
۷۰۵ میلیون تومان، رنو تندر پلاس اتوماتیک 
۹۵۰ میلیون تومان است.در بازار خودرو تارا 
اتوماتیک مدل ۱۴۰۱ هم به قیمت ۸۳۰ 
میلیون تومان، راناپلاس مدل ۱۴۰۱ به قیمت 
۵۳۵ میلیون تومان، دنا معمولی مدل ۱۴۰۱ به 
قیمت ۶۴۵ میلیون تومان و دناپلاس دنده‌ای 
توربو مدل ۱۴۰ به قیمت ۷۱۰ میلیون تومان 
به فروش می‌رود.همچنین ساینا s مدل ۱۴۰۱ 
در بازار به قیمت ۳۲۵ میلیون تومان و تیبا 
صندوق‌دار مدل ۱۴۰۱ به قیمت ۳۲۰ میلیون 

تومان فروخته می‌شود.

رئیس اتاق ایران با بیان اینکه دهه گذشته 
دهه شوک اقتصادی بود، گفت: سعی کردیم 
وظیفه خود که همان مشاوره به رؤسای 
قوا است را انجام دهیم، اما نتوانستیم نقش 

تأثیرگذاری داشته باشیم.
به گزارش پایگاه خبری اتاق آنلاین، 
غلامحسین شافعی در جلسه هیئت نمایندگان 
اتاق بازرگانی ایران اظهار کرد: در دور بعدی 
اتاق حضور ندارم و هیچ گونه فشاری برای 
عدم کاندیداتوری من وجود نداشت و من این 
تصمیم را شخصاً در اسفند سال ۹۹ گرفتم.

رئیس اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: البته با 
توصیه دوستان به وظیفه خود به عنوان رئیس 
اتاق ایران ادامه دادم، زیرا به این نتیجه رسیدم 
که نمی‌توانم صدا و نماینده بخش خصوصی 
باشم.شافعی افزود: من و همکارانم در این 
سال‌ها سعی کردیم مشکلات بخش خصوصی 
را به گوش حاکمیت و دولت برسانیم و آن‌ها را 
از اتخاذ تصمیم‌های غلط برای بخش خصوصی 
کشور و انجام ریسک‌های بی مورد بر حذر 
داریم، اما متأسفانه نتوانستیم به جایی برسیم.
وی همچنین با بیان اینکه کلیات بودجه ۱۴۰۲ 
به تصویب مجلس شورای اسامی رسیده 
و کمیسیون تلفیق بودجه در حال بررسی 
تبصره‌های بودجه است، اظهار کرد: بررسی‌های 
مرکز پژوهش‌های اتاق ایران نشان می‌دهد 
رویکردها و سیاست‌های اتخاذشده در لایحه 
بودجه، تقویت‌کننده فعالیت‌های تولیدی بخش 
خصوصی نیست و می‌تواند تنگناهای جدیدی 
را برای فعالیت آنها در سال آینده به وجود آورد.
شافعی افزود: مسئله اول، اضافه برآوردهایی 
است که در منابع عمومی دولت صورت گرفته 
است و کم‌برآوردی در هزینه‌های دولت. 
می‌توان گفت لایحه بودجه ۱۴۰۲ با کسری 
پنهان تنظیم شده است که همچون سال‌های 

گذشته، نرخ ارز را به‌عنوان متغیر ترازکننده 
بودجه در مرحله اول اجرا تبدیل کند و 
می‌تواند تبعات تورمی و رکودی به‌همراه داشته 
باشد.وی گفت: مسئله دوم، رویکرد دولت به 
اخذ مالیات است. یکی از استدلال‌های مهم 
درباره افزایش مالیات‌ها، تغییر ترکیب منابع 
دولت به‌سمت منابع پایدار است که موضوع 
درستی است؛ اما تا زمانی که اراده کافی برای 
کنترل سمت هزینه‌های دولت وجود نداشته 
باشد، فشارهای مالیاتی کفاف هزینه‌های 
دولت را نخواهد داد و صرفاً عرصه را به بخش 
خصوصی تنگ خواهد کرد. بیش‌آورد مالیات‌ها 
به‌معنای فشار مضاعف مأموران وصول مالیات 
به بخش خصوصی شفاف و شناسنامه‌دار است.
رئیس اتاق بازرگانی ایران ادامه داد: مسئله 
سوم، سیاست‌های مالیاتی متناقض در لایحه 
بودجه است. دولت از یک‌سو نرخ مالیات 
اشخاص حقوقی را ۷ درصد کاهش داده اما 
از طرف دیگر احکام قوانین دائمی مالیاتی 
کشور را حذف کرده است، درمجموع، برآوردها 
این است که فشارهای مالیاتی بنگاه‌های 
تولیدی در سال ۱۴۰۲ افزایش خواهد یافت.

وی افزود: مسئله چهارم، نرخ حقوق گمرکی 
ورودی نهاده‌های تولید است. در لایحه سال 
آتی، کاهش ۳ واحد درصدی حقوق گمرکی 
تنها برای کالاهای اساسی و دارو در نظر گرفته 
شده است و متأسفانه نهاده‌های تولید ازجمله 
مواد اولیه، ماشین‌آلات و تجهیزات وارداتی را 
شامل نمی‌شود. در زمان حاضر، با جهش‌های 
شدید نرخ ارز، واردات مواد اولیه، ماشین‌آلات 
و تجهیزات بسیار پرهزینه شده و نقدینگی 

فعالان اقتصادی به‌شدت متأثر شده است. 
خوشبختانه در کمیسیون تلفیق، کاهش 
۳ واحد درصدی در نرخ حقوق ورودی 
برای ماشین‌آلات و تجهیزات تصویب شد. از 

مجلس انتظار می‌رود کاهش نرخ برای تأمین 
مواد اولیه و واسطه‌ای تولید را نیز مدنظر قرار 
دهند.شافعی اضافه کرد: مسئله پنجم و یکی 
دیگر از تبصره‌های لایحه بوده سال آینده که 
نگرانی بخش خصوصی را به‌همراه دارد، افزایش 
قیمت انرژی بخش تولید است. همان‌گونه که 
امسال شاهد بودیم، تأمین برق و گاز واحدهای 
صنعتی به‌شدت دشوار شد و شرکت‌های 
صنعتی و کارگاه‌های تولیدی اولین گزینه برای 

قطع برق و گاز بودند. 
نکته جالب‌توجه آن است که به‌رغم 
این افزایش‌ها در قیمت انرژی، صنایع هیچ 
اطمینان خاطری برای تأمین پایدار سوخت 
و انرژی ندارند.وی افزود: افزایش قیمت انرژی 
کنار تعطیلی‌ها و خاموشی‌های اجباری که 
به صنایع تحمیل می‌شود، زنجیره تولید را 
متأثر کرده است. بخش خصوصی از دولت و 
مجلس انتظار اجرای قانون را دارد و با توجه 
به زیان‌های غیرقابل جبرانی که در سال جاری 
به صنایع کشور تحمیل شده است، انتظار 
می‌رود مطابق با ماده ۵ آئین‌نامه اجرایی ماده 
۲۵ قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار در 
لایحه بودجه ۱۴۰۲ ردیف بودجه‌ای مشخص 
برای جبران خسارت قطع برق و گاز صنایع در 

نظر گرفته شود.
شافعی با اشاره به اینکه این جلسه آخرین 
جلسه هیئت نمایندگان دوره نهم اتاق ایران 
است، اظهار کرد: این سال‌ها با هم کوشیدیم 
بلکه برای انسجام درونی و همکاری گروهی 
برای موفقیت بخش خصوصی و توسعه 
فعالیت‌های اقتصادی تلاش کنیم و نهادهای 
حاکمیتی را از مشکلات این بخش آگاه سازیم 
و آنان را برای کاهش پیچیدگی‌ها، دشواری‌ها، 
ابهام‌ها، ریسک‌ها و هزینه‌های بیهوده و اضافه 
که بر فعالان اقتصادی وارد می‌شود، ترغیب 

کنیم؛ اما باز هم دریغ که هرچه من و همکارانم 
کوشیدیم به نتیجه مطلوب نرسیدیم. آن‌گونه 
که متخصصین دانش‌مدیریت بیان می‌کنند، 
عملکرد هر سیستم را باید در چارچوب 
اکوسیستم یا محیط پیرامونی آن ارزیابی کرد.
وی ادامه داد: یک دهه اخیر در تاریخ اقتصاد 
ایران توأم با شوک‌های بیرونی و درونی فراوانی 

بوده است. 
شوک تحریم‌ها، شوک ارزی سال‌های ۹۱ و 
۹۲، شوک کاهش شدید قیمت نفت در سال 
۹۳، توافق برجام و سپس خروج آمریکا از برجام 
و در پی آن شوک ارزی سال ۹۷، شوک تثبیت 
نرخ ارز، شوک حذف ایران از بازار جهانی نفت، 
شوک شیوع کرونا که اقتصاد را دو سال درگیر 
کرد و در دو سال اخیر مجدداً شوک افزایش 
نرخ ارز اقتصاد ایران را شدیداً متأثر ساخت.

رئیس اتاق بازرگانی ایران افزود: در یک جمله، 
دهه ۹۰ را می‌توان دهه شوک‌های ارزی، دهه 
توقف رشد و در نیمه دوم، دهه تورم‌های 
پایدار بیش از ۳۰ درصد، دهه خروج بی‌سابقه 
نیروی انسانی توانمند از کشور و دهه توقف 
سرمایه‌گذاری دانست، مجموعه این پدیده‌ها 
موجب شده است که متأسفانه اقتصاد ایران از 
عرصه اقتصاد بین‌الملل تقریباً حذف شود. یک 

توجه جدی به سخنان مقام معظم رهبری در 
دیدار با فعالان اقتصادی، واقعیت‌ها را به‌درستی 
مشخص می‌کند.وی تصریح کرد: واقعیت آن 
است که انتظارات از اتاق در این دوره را باید با 
این چارچوب محیطی سازگار کرد. اتاق ایران 
در این شرایط سخت و توأم با نااطمینانی‌های 
گسترده، تلاش کرد با ارائه نظرات کارشناسی 
و شرکت در مجامع و شوراهای تصمیم‌گیری و 
انجام وظایف قانونی خود، )اتاق ایران از سال 
۹۸ تا ۱۴۰۰ در ۳۲۰۴ نشست مهم حضور 
داشته است( تا حد امکان حاکمیت را از اتخاذ 
تصمیمات غیرکارشناسی و مخرب برحذر دارد 
تا جریان تولید و تجارت بیش از این آسیب 
نبیند اما به این واقعیت باید توجه کرد که 
در ظاهر از اتاق ایران به‌عنوان نماینده بخش 
خصوصی یاد می‌شود و مرتباً از مشارکت 
بخش خصوصی در سیاست‌گذاری‌ها و حتی 
متأسفانه برخی اوقات از اعمال‌نفوذ اتاق سخن 
گفته می‌شود اما در عمل این‌گونه نیست و در 
بسیاری مجامع، تنها رأی بخش خصوصی در 
مجامع و شوراهای مملو از بروکرات‌های دولتی، 
ره به جایی نمی‌برد و عملًا تأثیرگذاری بخش 
خصوصی در تصمیمات را به حداقل می‌رساند 

یا حتی بلااثر می‌کند.

خودرو از طناب دلار بالا رفت

آیا دولت به‌دنبال افزایش قیمت خودرو در اسفند ماه است؟

در آخرین جلسه هیات نمایندگان پارلمان بخش خصوصی مطرح شد

دهه 90، دهه شوک اقتصادی بود

دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی اظهار داشت: 
شنیده‌ها حاکی از این است که بانک مرکزی تصمیم 
گرفته نرخ ارز تخصیصی به ایرلاین‌ها را از دلار نیمایی 
به دلار بازار متشکل تغییر دهد و در صورت اعمال این 
تغییر این هشدار را می‌دهیم که فعالیت شرکت‌های 
هواپیمایی متوقف خواهد شد.مقصود اسعدی سامانی 
در گفت‌وگو با ایلنا درباره تصمیم بانک مرکزی برای 
تغییر ارز اختصاصی ایرلاین‌ها از 28 هزار و 500 
تومان در سامانه نیما به دلار حدود 45 هزار تومان 
متشکل ارزی اظهار داشت: شنیده‌ها حاکی از این 
است که بانک مرکزی تصمیم گرفته نرخ ارز تخصیصی 
به ایرلاین‌ها را از دلار نیمایی به دلار بازار متشکل 
تغییر دهد و در صورت اعمال این تغییر این هشدار 
را می‌دهیم که فعالیت شرکت‌های هواپیمایی متوقف 
خواهد شد.وی ادامه داد: بخشی از هزینه‌های جاری 
شرکت‌های هواپیمایی از جمله پرداخت دستمزد کروی 
خارجی و مهندسان پرواز خارجی، حقوق ماموریت 
خارجی کروی پروازی، سیمیلاتور پرواز، حق عضویت 
شرکت‌ها در یاتا، خرید قطعات و ... به دلاری است و 
سایر هزینه‌های شرکت‌ها با توجه به افزایش دستمزد 
و نرخ تورم افزایش پیدا کرده این در حالی است که 

ستاد تنظیم بازار با افزایش 30 درصدی قیمت بلیت 
هواپیما که در دوره دلار کمتر از 30 هزار تومان با آن 
در شورای عالی هواپیمایی موافقت شد، مخالفت کرده‌‌ 
است.دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی تاکید کرد: 
فاصله بین دلار نیمایی با دلار بازار متشکل بیش از 17 
هزار تومان است و اگر تخصیص دلار 28 هزار و 500 
تومانی قطع شود، شرکت‌های هواپیمایی امکان ادامه 
فعالیت‌های خود و خدمات رسانی را نخواهند داشت و 
ادامه فعالیت‌ها ممکن نیست و کاری که آمریکا در 4 
دهه گذشته نتوانسته بود انجام دهد و صنعت هوانوردی 
کشورمان را زمین‌گیر کند را امروز دولت انجام داده 
و دستگاه‌های نظارتی با دخالت‌های غیرکارشناسی و 
غیرقانونی جلوی واقعی شدن درآمدهای شرکت‌های 
هواپیمایی را گرفته‌اند.اسعدی سامانی درباره یارانه‌هایی 
که صنعت هوانوردی از دولت دریافت می‌کند و از این 
بابت باید مراعات مردم و مشتریان را در بحث قیمت 
بلیت داشته باشد، گفت: به غیر از سوخت که این یارانه 
برای تمام مردم هم وجود دارد، شرکت‌های هواپیمایی 
هیچ یارانه‌ای از دولت دریافت نمی‌کنند بلکه شرکت‌ 
فرودگاه‌ها بابت هزینه‌های مربوطه معادل دلاری آن را 

از ایرلاین‌ها دریافت می‌کند.

رئیس اتحادیه گوشت کشور گفت: دامدار دام خود 
را به قیمت دلار عرضه می کند و با وجود تامین جو 
کیلویی ۱۳ هزار تومانی، یونجه ۹ هزار تومانی راغب 
نیست محصول خود را به تومان عرضه کند.به گزارش 
خبرنگار مهر، به گفته بسیاری از کارشناسان اقتصادی 
بازار ایران دارای ویژگی‌های خاص خود است؛ به عنوان 
مثال در حالی که بازار تقاضا در پایین‌ترین سطح خود 
قرار دارد قیمت‌ها به یکباره روند افزایشی پیدا می‌کند. 
عجیب‌تر اینکه هنگامی که نرخ محصولی افزایش 
می‌یابد تقاضا برای آن بالا می‌رود. فعالان بازار خودرو 
معتقدند هر زمان نرخ خودرو بالا رفته مردم بیشتر 
راغب به خرید شده اند و با تثبیت قیمت‌ها رکود 
سنگین بر بازار حکمفرما شده است.چند روزی است 
که بازار گوشت قرمز دچار تنش شده و هر کیلو گوشت 
قرمز به بیش از ۴۰۰ هزار تومان و در برخی موارد به 
حدود ۵۰۰ هزار تومان رسیده است. قیمت بالای این 
ماده پروتئینی سبب شده تا گوشت در قصابی‌ها فروش 
نروفته به طوری که صاحبان این مغازه‌ها ناچار شوند 
برای جلوگیری از خشک و بیات شدن روی شقه‌های 

گوشت نایلون بکشند.
 در حالی که در دو هفته اخیر وزارت جهاد کشاورزی 

برای تنظیم بازار در روزهای پایانی سال و ایام نوروز و 
تأمین گوشت خانوارهای ایرانی برای ماه مبارک رمضان 
مبادرت به توزیع گوشت دولتی در بازار کرده است. چرا 
با وجود افزایش توزیع گوشت، نرخ آن بالا رفت؟علی 
اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت کشور درباره دلیل 
گرانی گوشت در چند روز اخیر به مهر گفت: عرضه 
دام زنده کم شده است. این امر قیمت آن را افزایش 
داده و از هر کیلو ۹۰ هزار تومان به ۱۶۰ هزار تومان 
رسانده است.وی افزود: عرضه دام زنده به اندازه نیاز 
بازار گوشت نبوده و قیمت آن در روزهای پایانی سال 

صعودی شده است.
ملکی در چرایی کمبود دام توضیح داد: بخشی از 
چالش به گرانی غذایی دام باز می‌گردد که در ۶ ماهه 
نخست سال دامداران توانایی نگهداری دام را نداشته و 
به مقدار زیادی دام‌ها ذبح شدند. مشکل دیگر به قاچاق 
دام زنده از مرزهای غرب و جنوب کشور باز می‌گردد. 
در این باره از قبل هشدار داده شد که کمبود دام در 
۶ ماه دوم تنش بازار را به دنبال خواهد داشت.او اظهار 
کرد: دامدار دام خود را به قیمت دلار عرضه می‌کند و 
با وجود گرانی نهاده‌ها راغب نیست محصول خود را به 

تومان به فروش برساند.

عرضه دام زنده به نرخ دلار توسط دامدار فعالیت‌های پروازی در خطر تعطیلی کامل


